
 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 1 

 

Deliberazione n° 19    Adunanza del 24/06/2024  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza ordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 

 

 

OGGETTO: NOMINA RAPPRESENTANTI DEL CONSIGLIO COMUNALE AL 

CONSIGLIO DELL’UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OGLIO-CIRIA  

 

L'anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro del mese di Giugno alle ore 21:00, nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, 

sono stati convocati oggi a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 SPARACINO SANTO SI NO 

2 ALENGHI ISA SI NO 

3 BERTOGLIO FIORENZO SI NO 

4 BOLSI EMANUELE VITTORIO PRIMO SI NO 

5 SOREGAROLI PAOLO LUCIO SI NO 

6 MAZZOLARI VINCENZO SI NO 

7 CAMBIATI ALEX SI NO 

8 PONTILIANO VINCENZO SI NO 

9 EL YASSIRE MOUNSEF SI NO 

10 NOLLI CHIARA SI NO 

11 VIOTTI FRANCESCO NO SI 

Presenti  10  Assenti 1  

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Bonomelli Elena  la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Sparacino Santo in qualità di SINDACO ne assume la 

presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 

sopra indicato. 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 2 

OGGETTO: NOMINA RAPPRESENTANTI DEL CONSIGLIO COMUNALE AL 

CONSIGLIO DELL’UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OGLIO-CIRIA 

 

Il Sindaco illustra il punto leggendo l’art. 14 del vigente Statuto dell’Unione Lombarda dei Comuni 

Oglio – Ciria. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lett. c) e 

32, comma 3, ultimo periodo del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Testo 

unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali”; 

  

DATO ATTO che in data 8 e 9 giugno 2024 in questo Comune si sono svolte le elezioni 

amministrative per l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24/06/2024, dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Convalida degli eletti alla carica di 

Sindaco e di Consigliere comunale ai sensi dell'art. 41 del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm.ii.”; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 267/2000 è stata costituita l’Unione Lombarda 

dei Comuni Oglio-Ciria (CR);  

     

RICHIAMATO lo Statuto dell'Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria (CR); 

 

PRECISATO che il vigente Statuto dell’Unione è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione 

Lombardia, Serie Avvisi e Concorsi n. 26 del 29.06.2022; 

 

VISTO l’art. 14 del vigente Statuto dell’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria, il quale dispone 

che: 

“L’Assemblea dell’Unione è eletta in secondo grado, dai Comuni partecipanti all’Unione stessa, 

scegliendo i membri da eleggere in seno ai rispettivi Consigli e Giunte Comunali.  

I sindaci sono membri di diritto dell’Assemblea.  

A ciascun Comune spetta, oltre ai Sindaci, nominare tre componenti tra consiglieri ed assessori, di 

cui uno designato dai gruppi di minoranza eventualmente presenti. 

Nel caso in cui in uno dei Comuni componenti non esista la minoranza consiliare, il componente 

spettante sarà nominato dalla maggioranza consiliare.  

In caso di decadenza o dimissioni da consigliere e assessore comunale si decade da componente 

dell’Assemblea dell’Unione.” 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina di quattro rappresentanti del Comune di Grontardo, 

chiamati a far parte, insieme al Sindaco neo eletto, membro di diritto, del nuovo Consiglio 

dell’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 

VISTI :                                                                                                                                                                                                                           

- l’art. 32, comma 3, primo periodo del T.U.E.L. ai sensi del quale: “Gli organi dell’Unione, 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 3 

presidente, giunta e consiglio sono formati, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, da 

amministratori in carica dei comuni associati e a essi non possono essere attribuite retribuzioni, 

gettoni  e indennità o emolumenti in qualsiasi forma percepiti”;                                                                                                                                                            

- l’art. 18, comma 5, primo periodo della  sopra citata Legge Regionale 27 giugno 2008 , n. 19 a 

mente del quale gli organi dell’Unione -rappresentati dal Presidente, dalla Giunta e dal Consiglio - 

“… sono formati, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, da amministratori in carica 

dei comuni associati e a essi non possono essere attribuite retribuzioni, gettoni e indennità o 

emolumenti in qualsiasi forma percepiti”; 

  

PRECISATO che il Sindaco pro tempore, Sparacino Santo, in quanto membro di diritto, non 

partecipa alla votazione; 

 

PRECISATO altresì che ogni componente del Consiglio Comunale è chiamato, pena l’invalidità del 

proprio voto, ad esprimere una sola preferenza in modo chiaro e leggibile; 

 

ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per quanto di competenza, dal Responsabile 

dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, non 

comportando la presente proposta di deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, non si rende necessario acquisire sulla medesima 

dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria il parere in ordine alla regolarità contabile; 

 

DATO ATTO che, distribuite le schede ai Consiglieri Comunali (votanti n. 9) si è proceduto alla 

votazione a scrutinio segreto, attraverso l’impiego di schede prestampate, che riportano la firma per 

esteso del Segretario comunale ed il timbro del Comune, ha prodotto il seguente risultato: 

 

Sono stati votati i seguenti nominativi, in base al numero dei voti ricevuti: 

 

N. Cognome e Nome del Consigliere Comunale Numero di voti ottenuti 

1 Bolsi Emanuele Vittorio Primo 3 (eletto) 

2 Soregaroli Paolo Lucio 3 (eletto) 

3 Pontiliano Vincenzo 3 (eletto) 

 

 

PRESO ATTO dell’esito della votazione a scrutinio segreto; 

 

In conformità dell’esito della votazione, CON VOTI espressi in forma palese, con votazione dal 

seguente esito:  

Presenti: 10 

Favorevoli: 10 (unanimità) 

Astenuti: 0 (nessuno) 

Contrari: 0 (nessuno) 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 4 

DELIBERA 

 

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 

1) DI NOMINARE, a seguito delle elezioni amministrative del 8 e 9 giugno 2024 in rappresentanza 

del Comune di Grontardo a far parte del Consiglio dell’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria: 

- il Sig. Bolsi Emanuele Vittorio Primo, nato a Cremona, il 10/12/1968, che ha riportato n. 3 (tre) 

voti validi, per la maggioranza consiliare; 

- il Sig. Soregaroli Paolo Lucio, nato a Cremona, il 18/01/1975, che ha riportato n. 3 (tre) voti 

validi, per la maggioranza consiliare; 

- il Sig. Pontiliano Vincenzo, nato a Potenza, il 28/12/1978, che ha riportato n. 3 (tre) voti validi, per 

la maggioranza consiliare; 

 

2) DI DARE ATTO che il Sindaco pro - tempore, Sparacino Santo, è membro di diritto del 

Consiglio dell’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 

3) DI PRENDERE ATTO che le schede bianche sono state pari a 0 (zero) e che le schede nulle sono 

state pari a 0 (zero); 

 

4) DI PRENDERE ATTO che le schede contestate sono state pari a 0 (zero); 

 

5) DI RIBADIRE che dell’adozione del presente provvedimento non scaturiscono oneri per la 

finanza pubblica in ottemperanza al combinato disposto degli artt. 32, comma 3, primo periodo del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 18, comma 5, primo periodo della   Legge Regionale 27 giugno 2008, 

n. 19, richiamati in premessa; 

 

6) DI TRASMETTERE tempestivamente copia della presente Deliberazione agli altri Comuni 

aderenti all’Unione; 

 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio online del 

Comune per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 

alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. nonché in modo permanente ai sensi e per gli effetti di cui al 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 – così come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97 - sul Portale 

“Amministrazione trasparente”. 

 

SUCCESSIVAMENTE il Consiglio Comunale, con voti espressi in forma palese, con votazione dal 

seguente esito:  

Presenti: 10 

Favorevoli: 10 (unanimità) 

Astenuti: 0 (nessuno) 

Contrari: 0 (nessuno) 

 

DELIBERA 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 5 

di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

 

  

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 6 

. 

 

Allegato alla deliberazione di  Consiglio Comunale N. 19 del 24/06/2024   

 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 
Oggetto : NOMINA RAPPRESENTANTI DEL CONSIGLIO COMUNALE AL 

CONSIGLIO DELL’UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OGLIO-

CIRIA  

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Grontardo, lì  24/06/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 7 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 

 

Il Sindaco  

F.to Sparacino Santo  

Il Segretario Comunale  

F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 

 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi 

 

Grontardo, 09/07/2024      

 Il Segretario Comunale  

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 

❑ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

[X]  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00. 

 

Grontardo   

Lì, 24/06/2024       

Il Segretario Comunale   

F.to dott.ssa Bonomelli Elena   

 

 

Copia conforme all'originale, 

in carta libera per uso 

amministrativo   

  

        Il Segretario Comunale     

 09/07/2024      F.to dott.ssa Bonomelli Elena      

 

 


